Pois bem, compulsando-se os documentos trazidos pela contribuinte com a Manifestação de Inconformidade, percebe-se que ela apresentou uma cópia parcial de uma DCTF retificadora (fl. 30/33) transmitida em 04/02/2011, ou seja, antes do Despacho Decisório. Entretanto, no espelho inicial da declaração (fl. 30), aparece a informação de débitos apurados de PIS no montante de R$ 534.103,81 (quinhentos e trinta e quatro mil cento e três reais e oitenta e um centavos). Por outro lado, a mera cópia da página 32 da DCTF (fl. 33) não comprova a existência de modificação no valor a ser pago no código 6912, tão pouco prova que esta retificadora não foi considerada pelo SCC, quando da elaboração do Despacho Decisório.

[...]

Ademais, é importantíssimo ressaltar que, da confrontação do espelho da DCTF retificadora apresentado e do espelho da Dacon retificadora apresentado, verifica-se a existência de uma discrepância de valores. Enquanto neste espelho o total de PIS apurado perfaz um montante de R$ 527.872,23 (quinhentos e vinte sete mil oitocentos e setenta e dois reais e vinte e três centavos), naquele, como já mencionado, o total foi de R$ 534.827,23.
 Dessa maneira, ratifica-se a apreciação anteriormente realizada de que não se presta a nenhuma comprovação os documentos trazidos com o recurso inicial.
 Após a ciência dessa decisão, a contribuinte apresentou Recurso Voluntário e juntou novos documentos.

[...]

contribuinte com a Manifestação de Inconformidade, percebe-se que ela apresentou uma cópia 

parcial de uma DCTF retificadora (fl. 30/33) transmitida em 04/02/2011, ou seja, antes do 

Despacho Decisório. Entretanto, no espelho inicial da declaração (fl. 30), aparece a informação 

de débitos apurados de PIS no montante de R$ 534.103,81 (quinhentos e trinta e quatro mil cento 

e três reais e oitenta e um centavos). Por outro lado, a mera cópia da página 32 da DCTF (fl. 33) 

não comprova a existência de modificação no valor a ser pago no código 6912, tão pouco prova 

que esta retificadora não foi considerada pelo SCC, quando da elaboração do Despacho

[...]

Ademais, é importantíssimo ressaltar que, da confrontação do espelho da DCTF 

retificadora apresentado e do espelho da Dacon retificadora apresentado, verifica-se a existência 

de uma discrepância de valores. Enquanto neste espelho o total de PIS apurado perfaz um 

montante de R$ 527.872,23 (quinhentos e vinte sete mil oitocentos e setenta e dois reais e vinte e 

três centavos), naquele, como já mencionado, o total foi de R$ 534.827,23. 

Dessa maneira, ratifica-se a apreciação anteriormente realizada de que não se 

presta a nenhuma comprovação os documentos trazidos com o recurso inicial.